

KẾ HOẠCH
về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả Sở Y tế năm 2018

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

Thực hiện Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ389 ngày 28/02/2018 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018; Kế hoạch số 209/KH-BYT ngày 08/3/2018 của Bộ Y tế về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế năm 2018; Công văn số 184/TTrB-P3 ngày 15/3/2018 của Thanh tra Bộ Y tế về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên quan đến thuốc từ dược liệu, thuốc cổ truyền không rõ nguồn gốc; Công văn số 06/BCĐ-TGV ngày 06/3/2018 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm sản xuất, kinh doanh mặt hàng cồn y tế.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc lĩnh vực y tế năm 2018 như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả của nội dung Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 209/KH-BYT ngày 08/3/2018 của Bộ Y tế; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ389 ngày 28/02/2018 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018.

Tổ chức có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm đảm bảo ổn định thị trường, chất lượng hàng hóa, giá cả ổn định, phát hiện bắt giữ, ngăn chặn hiệu quả; điều tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế ảnh hưởng trực tiếp tới sức khỏe con người.

2. Yêu cầu:

- Rà soát hoạt động quản lý, cấp phép hành nghề dược tư nhân, trang thiết bị y tế, chứng nhận tiêu chuẩn sản phẩm thực phẩm.....

- Xây dựng kế hoạch, chuyên đề đấu tranh có trọng tâm, trọng điểm các mặt hàng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc cổ truyền...tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an, Quản lý thị trường...) trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoặc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của người có thẩm quyền, xử lý chế độ chấp hành của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh về điều kiện kinh doanh, nguồn gốc xuất xứ, nhãn mác, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa.

- Chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách, liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế; kiến nghị sửa đổi bổ sung các quy định không còn phù hợp để nâng cao hiệu quả công tác, đáp ứng yêu cầu thực hiện nghĩa vụ.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của người dân về hàng giả; thông tin về thực phẩm "bẩn" và thực phẩm an toàn; các vi phạm về an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu....

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ CỦA SỞ Y TẾ NĂM 2018

1. Lồng ghép nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tổ chức triển khai các cuộc thanh tra chấp hành pháp luật về nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế

1.1. Căn cứ các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch số 102/KH-SYT ngày 6/12/2017 của Sở Y tế về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 8/01/2018 của Sở Y tế và xử lý trùng chéo tại Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018; khi triển khai cần khảo sát, xây dựng kế hoạch tiến

hành bổ sung thêm nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để thực hiện kiểm tra và thực hiện báo cáo, kết luận theo quy định của pháp luật về thanh tra hiện hành.

1.2. Nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế theo quy định tại: Luật sản phẩm chất lượng hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007; Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016; Luật Hóa chất số 56/2007/QH12 ngày 21/11/2007; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; Nghị định số 36/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định về quản lý trang thiết bị y tế; Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

Căn cứ pháp lý nêu trên, tập trung kiểm tra các nội dung sau: Giấy phép hoạt động: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; CCHN; Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế; Hóa đơn mua, bán hàng hóa, Sổ ghi chép theo dõi mua bán, bảo quản hàng hóa, hợp đồng mua bán. Điều kiện bảo quản: Kho bảo quản, Nhà bán hàng, trang thiết bị phục vụ bán quản (âm kế, nhiệt kế, điều hòa nhiệt độ, thông gió, phương tiện phòng chống cháy nổ...). Giá, thực hiện công khai niêm yết giá: Kê khai giá, niêm yết giá. Nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa: Nhãn mác, Giấy phép lưu hành. Chất lượng hàng hóa: Phiếu kiểm nghiệm; đối với trang thiết bị y tế kiểm tra hồ sơ, Giấy chứng nhận CO, CQ; kiểm tra thực tế bằng cảm quan.

2. Lồng ghép nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tổ chức triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra chấp hành pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm

2.1. Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 8/01/2018 của Sở Y tế và xử lý trùng chéo tại Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018; khi triển khai cần tiến hành khảo sát, xây dựng kế hoạch tiến hành bổ sung thêm nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để thực hiện kiểm tra và thực hiện báo cáo, kết luận theo quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra hiện hành.

2.2. Nội dung kiểm tra công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống theo quy định tại: Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

Nội dung kiểm tra: Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm; Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong

sản xuất thực phẩm chức năng: Thực phẩm bảo vệ sức khỏe; thực phẩm dinh dưỡng y học; thực phẩm bổ sung; Kiểm tra nhà nước về chất lượng, an toàn thực phẩm nhập khẩu, xuất khẩu; Kiểm tra chấp hành về công bố hợp quy và công bố phù hợp chất lượng sản phẩm thực phẩm và thực hienejc hế độ kiểm tra chất lượng sản phẩm định kỳ; Ghi nhãn thực phẩm.

3. Nội dung kiểm tra chấp hành pháp luật về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh dược liệu

Thực hiện Công văn số 184/TTrB-P3 ngày 15/3/2018 của Thanh tra Bộ Y tế về về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên quan đến thuốc từ dược liệu, thuốc cổ truyền không rõ nguồn gốc; Công văn số 06/BCĐ-TGV ngày 06/3/2018 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm sản xuất, kinh doanh mặt hàng còn y tế. Thanh tra Sở dự kiến các cơ sở kiểm tra sau khi khảo sát đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Thanh tra Sở tổ chức thực hiện lồng ghép kiểm tra nội dung kiểm tra chấp hành pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các cuộc thanh tra đã được Giám đốc Sở Y tế phê duyệt năm 2018; tham mưu tổ chức thực hiện 01 cuộc kiểm tra đột xuất về nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh dược liệu.

Tổ chức phổ biến, tập huấn các quy phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho các thành viên của đoàn thanh tra, kiểm tra cấp tỉnh, huyện/TP.

2. Các phòng chức năng của Sở trong công tác tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện kiểm tra chấp hành các quy định về sản xuất, chế biến, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, trang thiết bị y tế, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng lồng ghép kiểm tra nội dung chấp hành pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trong quá trình kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị trong ngành, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật; kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

3. Chi Cục Trưởng Chi Cục VSATTP tỉnh tổ chức thực hiện lồng ghép kiểm tra nội dung kiểm tra chấp hành pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra đã được Giám đốc Sở Y tế phê duyệt năm 2018 tại KH số 04/KH-SYT và xử lý trùng chéo tại Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018. Thực hiện kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

4. Giám đốc Trung tâm kiểm nghiệm tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra đảm bảo chất lượng; kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm (nếu có).

5. Trưởng phòng y tế huyện, thành phố tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện lồng ghép nội dung kiểm tra hàng nghề y dược ngoài công lập, ATTP theo kế hoạch đã xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, Hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn, đặc biệt trú trọng tới các khu đông dân cư, các xã vùng xa khu vực trung tâm, phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kiến nghị xử lý kịp thời (nếu có).

6. Giám đốc Trung tâm y tế huyện, thành phố chỉ đạo Trạm trưởng Trạm Y tế xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tăng cường phối hợp với cấp trên về công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hành nghề dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng đối với các cơ sở hành nghề dược, mỹ phẩm, thực phẩm, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn xã; đặc biệt chủ động kiểm tra những cơ sở hoạt động không phép, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định (nếu có).

7. Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh chỉ đạo công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trong cộng đồng; đăng tải các tin bài về tình hình buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại thuộc lĩnh vực ngành y tế quản lý; Cảnh báo hướng dẫn người dân cách nhận biết về hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm pháp luật trên thị trường; Thông tin kịp thời kết quả đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của các đơn vị trong ngành, công khai các vụ việc điển hình đã quyết định xử lý.

8. Các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Sở Y tế (qua thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Bộ Y tế theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế năm 2018 của ngành Y tế. Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Sở Y tế (qua thanh tra Sở) để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo 389 Bộ Y tế (báo cáo);
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh (báo cáo);
- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Các đơn vị trong ngành;
- Trưởng phòng Y tế huyện, thành phố;
- Các phòng, ban trực thuộc Sở Y tế./.

